
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XXII – SXETA-FEIRA, 07  DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  1 

 

ED
IÇ

Ã
O
 

EX
TR

AO
RD

IN
Á
RI

A
 

 
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 
 

Licitações e Contratos 
 
 HOMOLOGAÇÕES, RATIFICAÇÕES, CONTRATOS, ADITIVOS e RESCISÃO 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 00002/2023 Nos 
termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Chamamento Público nº 00002/2023, que objetivo 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE, COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES, LAUDOS, MÉDICOS E OUTROS PROCEDIMENTOS EM ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO MUNICPIO DE 
QUEIMADAS; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: DINIZ SERVIÇOS MÉDICOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  CNPJ: 
26.159.387/0001-17 - R$ 310.000,00 

Queimadas - PB, 01 de Julho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00013/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
MEDICAMEN - R$ 27.722,50; DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - 
R$ 17.632,30; DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R$ 12.151,55; EMIGE 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA - R$ 18.819,45; ODONTOMED COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 47.926,50. 

Queimadas - PB, 28 de Junho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00010/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: CAVALCANTE SOUTO ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - R$ 635.981,64; 
JOSÉ CARLOS DE SOUZA PEREIRA - R$ 32.500,00; OLIVEIRA & EULÁLIO PRODUTOS 
DE LIMPEZA LTDA –ME - R$ 46.302,00. 

Queimadas - PB, 05 de Junho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00013/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE HORTIFRUTIGRANJEIROS; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: DANIELLE C. GOMES - R$ 485.754,50. 

Queimadas - PB, 12 de Junho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00014/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: DIEGO LEONEL DA SILVA SANTOS 71382749473 - R$ 418.350,00; 
ERONALDO ALVES DOS SANTOS 42399645472 - R$ 172.925,00. 

Queimadas - PB, 04 de Julho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00002/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 
e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº 
AD00002/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA; RATIFICO 
o correspondente procedimento em favor de: HOPE COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 
164.900,00. 

Queimadas - PB, 26 de Junho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00014/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 
e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DP00014/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MEDONTEC – MANUTENCAO E 
REPARACAO EM EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES E ODONTOLO - R$ 
25.535,00. 

Queimadas - PB, 06 de Junho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00015/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 
e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00015/2023, que objetiva: CONTRAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE, 
COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, NA ÁREA DE REUMATOLOGIA 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
QUEIMADAS; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - R$ 16.150,00. 

Queimadas - PB, 07 de Junho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00016/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 
e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00016/2023, que objetiva: ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO DA CASA 
DA CIDADANIA, QUEIMADAS – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: DIEGO MEDEIROS ARAUJO SOUSA SERVICOS LTDA - R$ 
113.627,91. 

Queimadas - PB, 05 de Julho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00017/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 
e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00017/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TINTAS PARA IMPRESSORAS, REMANUFATURAMENTO DE TONNERS; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JAKELINE RODRIGUES DA 
SILVA 10955236436 - R$ 22.500,00. 

Queimadas - PB, 06 de Julho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Adesão a Registro de Preços nº AD00002/2023 - Ata de Registro de Preços nº 17/2022, 
decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 017/2022, realizado pelo 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GAMELEIRA DE GOIAIS. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Queimadas: GESTÃO/UNIDADE: 02.070 PROGRAMA DE DESPESA: 10 
302 1007 1018 ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52 99. VIGÊNCIA: até 29/12/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas e: CT Nº 90201/2023 - 26.06.23 - 
HOPE COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 164.900,00 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XXII – SXETA-FEIRA, 07  DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  2 

 

ED
IÇ

Ã
O
 

EX
TR

AO
RD

IN
Á
RI

A
 

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços 
especializados de saúde, compreendendo a realização de exames, laudos, médicos e outros 
procedimentos em atenção especializada, para atendimento das necessidades do município de 
Queimadas. FUNDAMENTO LEGAL: Chamamento Público nº 00002/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Queimadas: Gestão/Unidade 02.070 
PROGRAMA DE DESPESA: 10 301 1005 2023/ 10 301 1005 2025/ 10 301 1005 2026/ 10 302 
1007 2027/ 10 302 1007 2028/ 10 302 1007 2037ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 99/ 
3390.39 99. VIGÊNCIA: até 01/06/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Queimadas e: CT Nº 70201/2023 - 22.05.23 - DINIZ SERVIÇOS MÉDICOS E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA CNPJ: 26.159.387/0001-17 - R$ 310.000,00 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DP00014/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Queimadas: GESTÃO/UNIDADE: 02.070 PROGRAMA DE DESPESA: 10 301 1005 2023/10 
302 1007 2031 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 99. VIGÊNCIA: até 06/08/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas e: CT Nº 41401/2023 - 06.06.23 - 
MEDONTEC - MANUTENCAO E REPARACAO EM EQUIPAMENTOS MEDICO 
HOSPITALARES E ODONTOLO - R$ 25.535,00 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE, 
COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, NA ÁREA DE REUMATOLOGIA 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
QUEIMADAS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00015/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Queimadas: GESTÃO/UNIDADE: 02.070 
PROGRAMA DE DESPESA: 10 301 1005 2025/ 10 301 1005 2026/ 10 302 1007 2076 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 99/ 3390.39 99. VIGÊNCIA: até 07/09/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas e: CT Nº 41501/2023 - 07.06.23 - 
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - R$ 16.150,00. 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO DA CASA DA CIDADANIA, 
QUEIMADAS – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00016/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Queimadas. VIGÊNCIA: até 
05/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas e: CT Nº 
51601/2023 - 05.07.23 - DIEGO MEDEIROS ARAUJO SOUSA SERVICOS LTDA - R$ 
113.627,91 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TINTAS PARA 
IMPRESSORAS, REMANUFATURAMENTO DE TONNERS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00017/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Queimadas: Gestão/Unidade: 02.020/ 02.030/ 02.040/ 02.050/ 02.060/ 02.070/ 02.080/ 02.090/ 
02.100/ 02.110/ 02.120 Programa de Despesa: 04 122 1002 2003/ 04 122 1002 2078/ 04 062 
1002 2004/ 04 122 1002 2005/ 04 122 1002 2080/ 04 123 1002 2008/ 12 361 1004 2010/ 12 365 
1004 2012/ 12 366 1004 2013/ 12 306 1004 2014/ 12 361 1004 2017/ 12 306 1004 2018/ 12 122 
1004 2021/ 12 306 1004 2081/ 10 301 1005 2022/ 10 301 1005 2023/ 10 304 1008 2024/ 10 301 
1005 2025/ 10 301 1005 2026/ 10 302 1007 2027/ 10 302 1007 2028/ 10 303 1006 2029/ 10 302 
1007 2031/ 10 302 1007 2033/ 10 302 1007 2036/ 10 302 1007 2037/ 10 302 1007 2042/ 10 301 
1005 2075/ 10 302 1007 2076/ 08 122 1016 2043/ 08 243 1016 2045/ 08 244 1016 2046/ 08 244 
1016 2048/ 08 244 1016 2049/ 08 244 1016 2051/ 08 244 1016 2052/ 08 243 1016 2082/ 20 608 
1009 2053/ 20 608 1009 2083/ 04 692 1009 2084/ 15 451 1011 2061/ 13 392 1015 2065/ 04 122 
1002 2070 Elemento de Despesa: 3390.30 99 / 3390.39 99. VIGÊNCIA: até 
07/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas e: CT Nº 
51701/2023 - 07.07.23 - JAKELINE RODRIGUES DA SILVA 10955236436 - R$ 22.500,00. 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00013/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Queimadas: 
GESTÃO/UNIDADE: 02.070 PROGRAMA DE DESPESA: 10 301 1005 2023/ 10 302 1007 
2031 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 99. VIGÊNCIA: até 28/06/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas e: CT Nº 31301/2023 - 29.06.23 - 
APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN - R$ 
27.722,50; CT Nº 31302/2023 - 29.06.23 - ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 47.926,50; CT Nº 31303/2023 - 29.06.23 - DENTAL 
COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 17.632,30; CT Nº 31304/2023 - 29.06.23 

- DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R$ 12.151,55; CT Nº 31305/2023 - 
29.06.23 - EMIGE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA - R$ 18.819,45 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00010/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Queimadas. 
VIGÊNCIA: até 06/06/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas 
e: CT Nº 61001/2023 - 06.06.23 - CAVALCANTE SOUTO ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA 
- R$ 635.981,64; CT Nº 61002/2023 - 06.06.23 - JOSÉ CARLOS DE SOUZA PEREIRA - R$ 
32.500,00; CT Nº 61003/2023 - 06.06.23 - OLIVEIRA & EULÁLIO PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA -ME - R$ 46.302,00. 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00013/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Queimadas: 
GESTÃO/UNIDADE: 02.020/ 02.030/ 02.040/ 02.050/ 02.060/ 02.070/ 02.080/ 02.090/ 02.100/ 
02.110/ 02.120 PROGRAMA DE DESPESA: 04 122 1002 2003/ 04 122 1002 2078/ 04 062 1002 
2004/ 04 122 1002 2005/ 04 122 1002 2080/ 04 123 1002 2008/ 12 361 1004 2010/ 12 365 1004 
2012/ 12 366 1004 2013/ 12 361 1004 2015/ 12 361 1004 2017/ 12 122 1004 2021/ 10 301 1005 
2022/ 10 301 1005 2023/ 10 304 1008 2024/ 10 301 1005 2025/ 10 301 1005 2026/ 10 302 1007 
2027/ 10 302 1007 2028/ 10 303 1006 2029/ 10 302 1007 2031/ 10 301 1005 2032/ 10 302 1007 
2033/ 10 301 1005 2035/ 10 301 1005 2035/ 10 301 1005 2035/ 10 301 1005 2035/ 10 301 1005 
2035/ 10 302 1007 2076/ 08 122 1016 2043/ 08 243 1016 2045/ 08 244 1016 2046/ 08 244 1016 
2048/ 08 244 1016 2049/ 08 244 1016 2051/ 08 244 1016 2052/ 08 243 1016 2082/ 20 608 1009 
2053/ 04 692 1009 2084/ 15 451 1011 2061/ 13 392 1015 2065/ 04 122 1002 2070 ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390.30 99 FONTE DOS RECURSOS: 15001000/ 15001001/ 15401030/ 
15411030/ 15500000/15001002/ 16000000/ 16010000/ 16600000/ 16600000/ 15520000. 
VIGÊNCIA: até 13/06/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas 
e: CT Nº 61301/2023 - 13.06.23 - DANIELLE C. GOMES - R$ 485.754,50. 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00014/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Queimadas: 
GESTÃO/UNIDADE: 02.020/ 02.030/ 02.040/ 02.050/ 02.060/ 02.070/ 02.080/ 02.090/ 02.100/ 
02.110/ 02.120/ PROGRAMA DE DESPESA: 04 122 1002 2003/ 04 122 1002 2078/ 04 062 
1002 2004/ 04 122 1002 2005/ 04 122 1002 2080/ 04 123 1002 2008/ 12 361 1004 2010/ 12 365 
1004 2012/ 12 366 1004 2013/ 12 306 1004 2014/ 12 306 1004 2018/ 12 122 1004 2021/ 12 306 
1004 2081/ 10 301 1005 2022/ 10 301 1005 2023/ 10 304 1008 2024/ 10 301 1005 2025/ 10 301 
1005 2026/ 10 302 1007 2027/ 10 302 1007 2028/ 10 303 1006 2029/ 10 302 1007 2031/ 10 302 
1007 2033/ 10 302 1007 2036/ 10 302 1007 2037/ 10 302 1007 2042/ 10 301 1005 2075/ 10 302 
1007 2076/ 08 122 1016 2043/ 08 243 1016 2045/ 08 244 1016 2046/ 08 244 1016 2048/ 08 244 
1016 2049/ 08 244 1016 2051/ 08 244 1016 2052/ 08 243 1016 2082/ 20 608 1009 2053/ 20 608 
1009 2083/ 04 692 1009 2084/ 15 451 1011 2061/ 13 392 1015 2065/ 04 122 1002 2070 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 99. VIGÊNCIA: até 04/07/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas e: CT Nº 61401/2023 - 04.07.23 - 
DIEGO LEONEL DA SILVA SANTOS 71382749473 - R$ 418.350,00; CT Nº 61402/2023 - 
04.07.23 - ERONALDO ALVES DOS SANTOS 42399645472 - R$ 172.925,00. 
===================================================================== 

EXTRATO DOPRIMEIROTERMO ADITIVO AO  
CONTRATONº. 63101/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO:SYSVALE SOFTGROUP TENOLOGIA LTDA - ME.FUNDAMENTAÇÃO: 
Cláusula Sétima do Contrato Inicial, c/c a norma inscrita no Inciso I do Parágrafo Primeiro do 
Art. 57 da Lei 8.666/93.OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por 
12 (doze) meses, a partir de 29/06/2023 até 28/06/2024, que consiste na necessidade de 
manutenção das atividades administrativas. DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 
2023.SIGNATÁRIOS: pelaContratante, José Carlos de Sousa Rêgo e, pela Contratada, Eugenio 
Cezar Maciel Marques. 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
CONTRATO Nº. 20201/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
CONTRATADO: JS CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Oitava, parágrafo único do contrato inicial, c/c o Art. 57, § 1º, 
inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços de 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – (CRAS), por 
180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de 21 de junho 2023.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2023 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XXII – SXETA-FEIRA, 07  DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  3 

 

ED
IÇ

Ã
O
 

EX
TR

AO
RD

IN
Á
RI

A
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

 
CONTRATO Nº. 22101/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
CONTRATADO: KARLA GOMES BEZERRA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Oitava, parágrafo único do contrato inicial, c/c o Art. 57, § 1º, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços de CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA ANEXO DA ESCOLA BAIXA VERDE, por 90 (noventa) 
dias, contados a partir de 26 de junho de 2023.  
DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2023 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 

 
CONTRATO Nº. 22301/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
CONTRATADO: PACHU SANTOS – ENGENHARIA, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Terceira, parágrafo único do contrato                           inicial, c/c o Art. 
57, § 1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços de CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA ANEXO DA ESCOLA CAPOEIRAS, por 90 (noventa) 
dias, contados a partir de 30 de junho de 2023.  
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2023. 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

 
CONTRATO Nº. 21281/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
CONTRATADO: CFR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Oitava, Parágrafo Único do Contrato Inicial, c/c o Art. 57, § 1º, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços de CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO ESPECIALIZADO EM APRENDIZAGEM - INCLUIR, por 90 (noventa) dias, contados a 
partir de 27 de junho de 2023.  
DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2023. 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO Nº. AD.90602/2021 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima do Contrato Inicial, c/c o § 1º do Art. 65 da Lei Federal 
8.666/93 e alterações posteriores. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao contrato 
primitivo no valor de R$ 247.281,96 (duzentos e quarenta e sete mil e duzentos e oitenta e um reais e 
noventa e seis centavos). O custo total do contrato, prescrita na Cláusula Terceira do Contrato Inicial, 
com o referido acréscimo fica alterado para a quantia total de R$ 1.236.409,80 (um milhão e duzentos e 
trinta e seis mil e quatrocentos e nove reais e oitenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 15 de Junho 
de 2023. 
===================================================================== 

EXTRATO DOSEGUNDOTERMO ADITIVO AO  
CONTRATONº. 63201/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. CONTRATADO:MACIANA DE 
AZEVEDO MAIA – ME.FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Sétima do Contrato Inicial, c/c a norma 
inscrita nosartigos 57, inciso II, e 55, inciso III, da Lei n.º 8.666/93.OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO da vigência por 12 meses e a RENOVAÇÃO dos preços do Contrato.DATA DA 
ASSINATURA:09 de junhode 2023.SIGNATÁRIOS: pelaContratante, José Carlos de Sousa Rêgo e, pela 
Contratada, Macianade Azevedo Maia 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO Nº. 30702/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: CASSIA KELLY FREIRE ALMEIDA.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula sétima do Contrato Inicial, c/c o art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e 
alterações posteriores, mediante Termo Aditivo. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao contrato 
primitivo o prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir de 05/06/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO Nº. 30701/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: FACILITY TRANSPORTES LTDA.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula sétima do Contrato Inicial, c/c o art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e 
alterações posteriores, mediante Termo Aditivo. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao contrato 
primitivo o prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir de 05/06/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 

===================================================================== 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 81101/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: ICAM INSTITUTO CAMPINENSE DA MULHER SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Terceira do Contrato Inicial art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e 
alterações posteriores, mediante Termo Aditivo. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao contrato 
primitivo o prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir de 12/06/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2023 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 81103/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: MAX MÉDICA SERVIÇOS MEDICOS EIRELI.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Terceira do Contrato Inicial art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e 
alterações posteriores, mediante Termo Aditivo. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao contrato 
primitivo o prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir de 12/06/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2023. 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 81102/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: LEANDRO & OLIVEIRA LTDA.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Terceira do Contrato Inicial art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e 
alterações posteriores, mediante Termo Aditivo. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao contrato 
primitivo o prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir de 12/06/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2023. 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO Nº. 31302/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: PLANET LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula sétima do Contrato Inicial, c/c o art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e 
alterações posteriores, mediante Termo Aditivo. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao contrato 
primitivo o prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir de 12/06/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO Nº. 62701/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: PNEUMAX RECONDICIONADORA LTDA.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula sétima do Contrato Inicial, c/c o art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e 
alterações posteriores, mediante Termo Aditivo. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao contrato 
primitivo o prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir de 14/06/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2023. 
===================================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO Nº. 63001/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: JOAREZ SOUZA DO O – ME.  
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula sétima do Contrato Inicial, c/c o art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e 
alterações posteriores, mediante Termo Aditivo. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao contrato 
primitivo o prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir de 22/06/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2023 
===================================================================== 

ESTADO DA PARAIBA 
CAMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV0002/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV10002/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE GALERIA OFICIAL COMPOSTA POR QUADROS MEDINDO 65X50 
CM; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: VRW GALERIAS LTDA 
- R$ 15.400,00. 

Queimadas - PB, 26 de Junho de 2023 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO – Prefeito 

===================================================================== 
ESTADO DA PARAIBA 

CAMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GALERIA OFICIAL COMPOSTA POR QUADROS MEDINDO 65X50 
CM. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV10002/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios da Câmara Municipal do Município de Queimadas: 1010 – 01.031.1001.2002 – 3.3.90.39.99. 
VIGÊNCIA: até 26/09/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas e: CT Nº 
50201/2023 - 26.06.23 - VRW GALERIAS LTDA - R$ 15.400,00. 


